关于组织开展暑期法制手抄报大赛和

反邪教知识竞答活动的通知

各中学、中心小学、市直学校、职业学校、民办学校：
暑期将至，福州市教育局联合有关部门利用暑期加强青少年学生法制和反邪教宣传教育，在全市范围内开展暑期中小学生法制手抄报大赛和网上反邪教知识竞答活动。现将有关事项通知如下：

1、 开展中小学生暑期法制手抄报大赛

     1.各校广泛发动学生，利用暑期围绕主题，制作法制手抄报。内容主要针对近期师生和家长关注的涉法热点问题，可涉及文明上网、友好相处、科学有效的诉求表达和矛盾调处等。手抄报要求内容丰富、形式活泼，可通过漫画、故事、诗歌、讨论等图文并茂形式，体现对法律的基本认识、对守法用法的认知感受、对参与法治福州建设的真切感想，从而实现一次青少年学生自我法制教育，切实增强学生的法律意识。

2.大赛分小学组、中学组。学校可先行组织评选。在评选的基础上，各校各选送1幅作品上送我局,我局各评选出小学组、中学组10幅作品，上送到福州市教育局参加评选。福州市教育局、市司法局将联合组织专家进行评选，各评选出小学组、中学组一等奖5名、二等奖15名、三等奖30名，视情评选出优秀奖、单位组织奖若干名。获奖作品将相应给予物质奖励。

3.参赛作品须使用8开纸张横构图方式设计。在作品的右下角请注明作者、所在学校和班级，有指导教师的请注明指导教师。参赛作品请于2014年9月19日前上交到福清市教育局德育科。

    二、开展网上反邪教知识竞答活动
1. 竞答方式和时间：学生可登陆“福州市青少年反邪教网”（http://www.fz-qsnfxj.com）参与竞答，也可登陆“福州市数字青少年宫（http://www.fzqsng.net）”通过点击“法制你我他－－反邪教社区”链接进入答题。8月1日上午9：00网站开放答题，9月15日晚9：00关闭答题。每位学生可答题三次，取最高分确定最后成绩，分数当场公布。
2. 竞答题目内容: 竞答题目以《福州市反邪教宣传教育系列读本》（中学生版和小学生版）和“福州市青少年反邪教网”网站视频内容为主，适量增加部分课外科普知识。题目分为两部分，小学部分为单项题型为单项选择题（80题）、是非题（20题），中学部分题型为单项选择题（80题）、多项选择题（20题）。题量100题，每位参加者的竞答题目由电脑随机生成。
    3.奖项设置：个人奖分为中学和小学两部分，福州市教育局将评选出一等奖3名，二等奖5名，三等奖10名，优秀奖100名。学校设组织奖各3名（分中、小学）。奖品为新华图书城购书卡，个人一等奖600元，二等奖400元，三等奖200元，优秀奖50元；组织奖每校1000元。

   4.奖项产生方式：个人奖按答题最后得分高低排序确定。出现相同分数时，由完成答题时长决定，答题时间短者胜出。所有参赛学生得分排行榜答题结束后在网站上公布。组织奖以学生参与率为主，参考获奖率。排行榜和学生参与情况由网站后台程序自动生成和统计。

各校务必认真组织好这两项活动，切实提高学生法制意识和反邪教意识。各校在下学期学生返校日要做好督促检查学生参加竞答情况。活动结束后，各学校要将活动开展情况于2014年9月19日前上报福清市教育局德育科，邮箱：dypfxc@163.com。

    附件：2014年福州市暑期法制手抄报选送作品汇总表

福清市教育局

2014年6 月23 日

附件

2014年福州市暑期法制手抄报组织情况汇总表
学校(盖章)：

	选送作品名称
	学校班级
	姓名
	指导教师

	   总计

福 清 市 教 育 局